1)	Ce oraş din Europa este aşezat, ca şi Chişinăul, pe 7 coline?
2)	Câţi ani are Grădina Publică „Ştefan cel Mare şi Sfânt”?
3)	Dar Aleea Clasicilor?
4)	Ce poţi vizita în centrul Chişinăului?

4.	Citiţi și memorați.
1)	Cea mai veche menţiune documentară 

a Chişinăului datează cu anul 1436 (o 
mie patru sute treizeci şi şase).

2)	Astăzi, Chişinăul este cel mai mare oraş 
din Republica Moldova.

3)	Municipiul Chişinău e cel mai 
important centru administrativ, politic, 
economic şi cultural al ţării.

4)	În Chişinău se află unul dintre cele mai 
bune trasee de motocros din Europa.